against him forgotten.

Orig.: Venezia, BN Marciana, Lat. X 175 (=3622), fol. 116r–117r (paper, 220×290 mm).
– Note (fol. 116r): Mircse.
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Sanctissime pater ac clementissime domine. Pedum oscula bea-
torum. Post Colocensis1 liberationem pluries de his, que in rem esse
videbantur, ad sanctitatem vestram per diversos nuncios scripsi et
nuper presertim duplicatis litteris significavi, quod cum regni ba-
rones et prelati ad regis electionem, ut est de more, convenissent in
campum, qui Rakos nuncupatur2 et nonnulli ex prelatis, videlicet
Colocensis et Quinqueecclensis3 cum priore de Vrana4 et pauci ad-
modum ex baronibus et nobilibus sequentibus ducem Iohannem5

regis Mathiê filium, inter quos imprimis erat dux Laurentius6, regis
olim Bosnê filius, a regno discordarent, in arcem Budensem et ipsi
prelati et ceteri factionis ducis regis Mathiê filii sese receperunt.
Cum in arce ipsa essent, non destiti ex meo officio eos presertim
prelatos hortari ad pacem et regni quietem ipsosque monere, ne quid,
quod preter modestiam veri prelati essent, attemptarent. Colocensis
respondit, se non nisi ad bonum arcem intrasse, ibique aliquantulum
immorari, ut pacem inter prêlatos et barones regni componeret.
Quod si tandem obtinere nequiret, se relicturum arcem et suam
ecclesiam petiturum quam celerrime est pollicitus, prout effecit. A
Quinquecclesiensi malorum omnium fomitea verba sepius mihi data sunt
et semper deceptus remansi.b Paulo enim post Colocensis recessum ab
his, qui in arce remanserant, et prelatis et baronibus eruptione facta,
ut omnem regni thesaurum asportarent in eorum castra, quê non
procul ab arce Budensi cis Danubium posuerant, descenderunt, ut
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1 Péter Váradi.
2 Field Rákos next to Pest, used for election land diets.
3 Zsigmond Ernuszt.
4 Bertalan Beriszló, prior of the Hospitallers’ priory of Vrana (1475/1477–1512).
5 János Corvinus.
6 Lõrinc Újlaki, son of Miklós Újlaki, King of Bosnia (1471–1477).

cum exercitus presidio thesaurum ipsum ad eorum loca deducerent.1

Quod ubi isti pro regno certantes senserunt, facto agmine et ipsi in
castra descendere sperunt, ut illos insequerentur. Sicque hostium cas-
tra viriliter adorti cominus pugnatum est, multique ea pugna hinc
inde ceciderunt. Tandem victoria potiti sunt. Hostes fugarunt. The-
saurique partem, ut mihi renunciatum est, reportarunt. Hêc quarta
Iulii acta sunt.2 Exinde victor exercitus Stephano3 vaivodac et Paulo
Chinisio4 ducibus Budam cum ingenti captivorum numero reversus
est XI.a mensis.5 Inter quos captivos scelestissimusd de Vrana prior
quinque, ut aiunt, vulneribus confossus ductus est. Quantum mihi
hodie coniectare licet, omnia hic disponuntur ad novi regis accla-
mationem et, ut audio, certa de Bohemo6 spes habetur. Licet hinc
Albertus7 Poloniê regis filius prius in campo Rakos baronum, qui ad
electionem, ut moris est et regni consuetudinis, convenerant, pro-
clamatus. Adventare cum exercitu dicatur. Et hinc Romanorum rex8

credatur adventurus. Bohemus tamen, ut fertur, iam in mêtis regni
Hungarie est, imo iam regnum cum suis copiis ingressus est. Quid de
his futurum sit, me certe latet.

Hodiê9 exactis sacrorum sollemnibus, quod foelix faustumque sit
Wladislause rex Bohemiê, rex Hungariê in foro publico est accla-
matus, maxima prelatorum et baronum frequentia publicatus et
declaratus. Cui in sortem regni et thori serenissimam dominam
Beatricem Hungariê reginam pene reluctante et invitam pari favore
acclamaverunt. Adiudicati hostes regni, dux Laurentius, Quinque-
ecclensis et Colocensis pacis et quiêtis turbatores. Putant, quod domi-
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Cf. the later report on Jan Filipec transporting the treasury from the castle.

2 4 July 1490.
3 István Bátori of Ecsed.
4Pál Kinizsi, military leader, Count of Temes and general captain of Lower parts of

Hungary (1479–1494).
5 11 July 1490.
6 Wladislas II Jagiellonian.
7 Jan Olbracht.
8 Maximilian, King of the Romans.
9 15 July 1490 (cf. below).

nus rex Polonie1 sua prudentia inter hos fratres, suos filios, con-
cordiam faciêt. Nec tamen cessant, qui dicant regem Romanorum
sua iura repetiturum. [fol. 116v]

Interea in maximis sum angustiis, cum sanctitas vestra non unis me
tantummodo litteris recreaverit. Non possum non dolere non mea, sed
sanctitatis vestre causa, cum isti de regno se ab sanctitate vestra negligi et
parum illam de rebus Hungarie curare; imo minimam de dominico grege
curam gerere passim querantur dux Laurentius. Adhuc domini vice-
cancellarii et Quinquecclesiensis domini Ascanii abbatias occupatas tenent,
contra quos et si censuris ecclesiasticis processerim, attamen quia nulla
adiutus a sanctitate vestra, auctoritate nullaque super his et aliis emer-
gentibus mihi brevia fuerint transmissa. Destitui me et regnum ac has res
credidi, quo fit, ut ubi sim, quidve me facere oporteat. Ignorem decrevique
bona sanctitatis vestre venia, ubi sic mecum et cum hoc regno agit. Hinc ad
aliquos dies ad sanctitatem vestram reverti sintque, qui velint, qui
pericula, qui hos casus subeant. Nulla ope adnixi sanctitatis vestre Deus
viderit, quod etiam usque ad capitis periculum sanctitatis vestre mandata
sum executus et nullum a sanctitate vestra litterarum refrigerium habere
promerui.f

XV. mensis2 proclamatus est rex, sed distuli in hunc usque diem
nuntium mittere, quia regina Hungarie retinuit cum diceret se velle
scribere.g

Dedi hic Budê nuntio pro subventione itineris tres tantummodo
ducatos et decem sibi Segniê3 solvi feci et pactus sum secum in totum
pro ista expeditione de ducatibus XXXVIII. Dignabitur sanctitas
vestra, quod sibi de residuo statim solvatur, solita innataque sua
benignitate iubere. Supersunt enim sibi solvendi XXV florenos
Hungaricales et non est mihi visum prefigere sibi certum ter-
minum, quia sunt hodie hic tot turbationes, tot incendia, tot mala,
quod vere miror, quo modo miser evaserit, et quo modo se tam certo
periculo commiserit. Scripsi ad sanctitatem vestram pluries post
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1 Casimir IV, King of Poland.
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mortem regis, et cum illa ad me nihil rescribat, habeo pro missione et quod

iam me revocavit. Interea me itineri dispono, ut cito ad sanctitatem

vestram redeam. Audio, quod iam Vienna defecerit a regno Hungarie et

quod maiora imminent incendia. Deus bene omnia disponat.
h

Sed certe de aliis responsionibus non video, quid sit dicendum,
satis est, quod ipse latius cito scribet.

Interea optime ac fêlicissime valeat sanctitas vestra, cuius sanc-
tissimis pedibus me humiliter et assidue commendo. Ex Buda, XVIII
Iulii MCCCCLXXXX. [fol. 117r]

Illico, ubi dominus rex acclamatus est, dominam reginam accessi,
cui plurimum sanctitatis vestre nomine congratulari studui, quod
sicut semper sanctitas vestra devotissimam in sedem apostolicam
novisset filiam, sic novo coniungio et marito futura foret. Ingentes
sanctitati vestre habuit gratias, seque talem reginam futuram spo-
pondit, quod spem, quam de illius devotione et fide sanctitas vestra in
sedem apostolicam dudum concepisset, omni studio adimplere cona-
retur. Commendavit dominum regem imprimis ac se et regnum
sanctitati vestre, quos pro sua clementia dignetur paterno affectu
complecti et fovere. Pollicetur insuper sibi spem maximam de ini-
micis omnibus triumphum reportare et presertim de Turchis, qui
frequentibus incursionibus regnum invadunt. Meque est adhortata,
ut non prius hinc solvam, quam dominum regem videam et pari
congratulatione sanctitatis vestre nomine venerer, quod ad diem XV.
futurum1 hoc esse pollicita est. Ac illico hinc, ut vadam, me paro, ubi
sanctitatis vestrae sic placuit in his difficultatibus de me omnino oblivisci.

i

Tandem, pater beatissime, hodie,2 quod ad perpetuam huius regni
quietem futurum arbitror, pax conclusa est. Receptique in gratiam
duces Ioannes et Laurentius ac Colocensis et Quinquecclesiensis, et
preteritorum omnium facta oblivio. Quam remj sanctitas vestra ad
magnam profecto potest laetitiam ascribere. Videbam in foribus
mortes ac cedes et bellorum incendia maxima, quod totum Deus
optimus maximus pro sua clementia avertit. Habet itaque sanctitas
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vestra imprimis hunc serenissimum regem catholicum, christianis-
simum et bonis ortum parentibus nec minus serenissimam dominam
reginam in sanctitatis vestre devotione et fide insignem et maiorem
habet nunc sanctitas vestra,k quam antea fuerat, de Turcho, quem
observat, occasionem, rei bene gerendae. Accingitur dominus rex
hoc presertim desyderio, ut conatus omnes in Turchos effundat.
Domina regina humillime sanctitatis vestre pedibus beatissimis se
commendat, optime ac fêlicissime, sanctitas vestra valeat diutissime,
cuius sanctissimis pedibus me assidue et humillime commendo. Ex
Buda, 24. Iulii 1490.

Eiusdem vestre sanctitatis humile mancipium Angelus episcopus
Ortanus

[fol. 117v]: Sanctissimo ac beatissimo domino nostro papae etc.

a
A Quinquecclesiensi … fomite] in cifra, suprascr. transcriptio ms.

b
deceptus

remansi] in cifra, suprascr. transcriptio ms.
c

vaivoda] vuaiiuoda ms.
d

scelestissimus]

in cifra, suprascr. transcriptio ms.
e

Wladislaus] Vuladislaus ms.
f

sum angustiis …

promerui] in cifra, suprascr. transcriptio ms.; translitteratio cifrae: sum angustiis cum

antiq(ui)tas non unis me tantum modo | litteris recreauerit non possum non dolere

non mea sed | antiquitas causa cum isti de regno se ab antiq(ui)tas negligi et parum |

illam de rebus hungarie curare imo minimam de dominico grege | curam gerere

passim querantur dux Laurentius adhuc domini uicecance|llarii et quinqueccle-

siensis domini ascanii abbati|as occupatas tenent contra quos et si censuris eccle-

si|asticis processerim attamen quia nulla adiutus a antiq(ui)tas | authoritate nulla

que super his et aliis emergentibus | mihi breuia fuerint transmissa destitui me et

regnum ac | has res credidi quo fit ut u bi sim quid ue me facere opor|teat ignorem

decreuique bona antiq(ui)tas uenia u bi sic mecum et | cum hoc regno agit hinc ad

aliquos dies ad antiq(ui)tas reuerti | sintque qui velint qui pericula qui hos casus

su beant nulla | ope adnixi antiq(ui)tas deus uiderit quod etiam usque ad capitis |

periculum antiq(ui)tas mandata sum executus et nullum a antiq(ui)tas | litterarum

refrigerium habere promerui.
g

regina … scribere] in cifra, suprascr. transcriptio ms.
h

ad me … disponat] in cifra, suprascr. transcriptio ms.; translitteratio cifrae: ad me

nihil rescribet | habeo pro missione et quod iam me reuocarit inte|rea me itineri

dispono ut cito ad antiquitas redeam | audio quod iam uienna defecerit a regno

hungarie et | quod maiora iminent incendia deus bene omnia disponat.
i
sic placuit
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… oblivisci] in cifra, suprascr. transcriptio ms.
j
rem] suprascr. ms.

k
sanctitas vestra]

in marg. ms.

51.
Székesfehérvár, 22 September 1490

Hungarian prelates to Innocent VIII

The Hungarian prelates praise Angelo Pecchinoli as a great representative
of the pope and the Church.

Orig.: Venezia, BN Marciana, Lat. X 178 (=3625), fol. 99r (the letter closed with
seven little seals (roughly size 20mm); paper, 290×265mm). – Note (fol. 99r):

Mircse.

Beatissime in Christo pater et domine nobis clementissime. Post
oscula pedum sanctitatis vestre beatorum. Rediit ad sanctitatem
vestram reverendus in Christo pater, dominus Angelus episcopus
Ortanus, sanctitatis vestre orator dignissimus, qui apud nos ante obi-
tum condam serenissimi et invictissimi domini Mathie regis felicis
recordacionis summa cum dignitate atque bene beateque vixit, et
post hac in ista fluctuacione rerum nostrarum Pannonicarum, que
divina assistente gracia post eleccionem regiam et felicissimam atque
faustissimam coronacionem1 sue maiestatis plane desidit, ita se gessit
et habuit, ut presencia dignitate auctoritateque sua nos et ecclesias
nostras plurimum ornaverit et auxerit, pro tutanda vendicandaque
libertate ecclesiastica summam operam, laborem studiumque ad-
hibuit, pro qua paratus una nobiscum semper fuit cum periculo re-
rum discrimineque capitis ubique decertare. Quicquid malignitate
homini contra ecclesiam Dei commentum molitumque est, cura
sollicitudine animi dexteritate ingenii et prudenter id compescunt.
Lites nonnullas et fraterna aliorumque dissidia consultissime diremit
aut certe fomitem maligne conceptum sensum extinxit, neque cum
in illas flammas odii exurgere passus est, per humane et suscepti {et} a
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sua reverendissima paternitate benigne ubique tractati fuimus, atque
nos eam vicissim, ut patrem maioremque nostrum reverenter offi-
ciosissimeque coluimus et observavimus. Quo instituto vite con-
iunctissime reverenda paternitas sua usque adeo nos sibi devinxit
obligatissimosque fecit, ut veritatis et integerrime sue vite testi-
monium nostra sponte perhibere et iure optimo, quod vidimus atque
sentimus, testari debeamus. Id est dignitatem auctoritatemque suam,
quam a sanctitate vestra devotissime et cum omni humilitate accepit,
maximo usui et ornamento nobis et ecclesiis nostris fuisse. Quam ob
rem humilime supplicamus, dignetur sanctitas vestra virum inte-
gerrimum et de sanctissima Romana sede nobisque optime meritum
una nobiscum sua gracia et benigno favore amplecti ac prosequi, atque
ita commendatum habere, ut senciat hanc nostram commendacio-
nem apud sanctitatem vestram et sacrosanctum augustissimumque
collegium suum magni ponderis fuisse. Pro quo nos ad omnia servicia
fidelissime obeunda sanctitati vestre animo devoto gratissimoque obli-
gamus et eternaliter addicimus. Quam, ut nobis Deus optimus maxi-
mus ad regimen ecclesie sue salvam incolumemque servare dignetur,
vehementer optamus, et nos denique pedibus sanctitatis vestre unice
commendamus. Datum in Alba Regia diocesis Wesprimiensis, deci-
mo Kal. Octobris, anno salutis millesimo quadringentesimo nona-
gesimo.

Eiusdem vestre sanctitatis devotissimi obsequentissimique epi-
scopi et prelati regni Hungarie apud regiam maiestatem constituti

[fol. 99v]: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Inno-
cencio sacrosancte Romane atque universalis ecclesie summo ponti-
fici etc., domino nostro clementissimo
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52.
Székesfehérvár, 25 September 1490

King of Hungary and Bohemia Wladislas II Jagiellonian to Pope Inno-

cent VIII

Wladislas praises Angelo Pecchinoli as an excellent representative of the
pope.

Orig.: AS Venezia, Collezione Podocataro, busta 8, n. 604 (parchment, 340×228 mm,
closed with a seal 68 mm, fallen off, humanistic script).

Beatissime pater et domine clementissime. Post devotam mei
commendationem ad pedum oscula beatorum. Postquam nutu et
gratia Dei, cuius potestate reges gubernant, concordique et libera
voluntate optimatum et procerum regni Hungarie in regem Hunga-
rie ac huic subiecta regna et dominia principem rite legittimeque
creatus assumtusque fui atque eorum consensu Budam veni, reve-
rendus dominus Angelus episcopus Ortanus, sanctitatis vestre lega-
tus reverenter me adiit et pro illo amore atque benivolencia, qua me
meosque omnes sanctitas vestra benignissime prosecuta est, tum et
postea sepe mecum de variis arduisque rebus statum huius regni et
christiane reipublice concernentibus familiariter et diligenter con-
tulit. Quem et alioquin in asserenda tutandaque libertate ecclesiastica
studiosissimum cognovi, in iudiciis ceterisque negociis equum et
integrum et quod in munere sibi delegato imprimis desyderari debet,
officiosum gratumque omnibus fuisse, multorum testimonio didici.
Equidem in hac rerum ob amorem fidem et observanciam devo-
tionemque illam, quam erga sacrosanctam Romanam et apostolicam
sedem semper habeo et habebo, donec spiritus hos reget artus, suam
reverendam paternitatem adesse, quam abesse optabam. Ipse tamen
(ut par erat) satisfacere mandato sanctitatis vestre, quam morem
gerere desyderio meo maluit. Cui has litteras dedi,1 ut testatissimum
facerem reverendam paternitatem suam mihi meisque omnibus cha-
rissimam fuisse, dignitati sanctissime sedis vestre optime satisfecisse
et inter nos ita versatam, ut iocundissime gratissimêque consuetu-
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dinis oblivisci diu non possimus. Hunc itaque ut virum gravissimum
integerrimum et de sede apostolica optime meritum pedibus sancti-
tatis vestre una mecum diligentissime commendo. Quitquid ob ratio-
nem virtutis et meritorum suorum atque contemplatione mea sanc-
titas vestra sibi contulerit, id in me collatum esse, semper existimabo.
Neque ero meriti tanti inmemor, unquam sanctitatem vestram Al-
tissimus conservet longa per tempora pro regimine ecclesie sue sanc-
te et augmento. Datum in civitate Alba Regia, XXV die Septembris
anno domini MCCCCLXXXX, regnorum meorum Hungarie etc.
anno primo, Bohemie vero vigesimo.